Pe baza unei hotărâri a consiliului de miniștri guvernul a numit din nou pe fișpanul Bethlen Balázs comisar guvernial pentru comitatele Solnoc-Dobăca și Bistrița-Năsăud.

Cununie. Domnul Ioan Dragolea absolvent de teologie își va celebra cununia cu domnișoara Lina Debu în Vulcan, Duminecă în 3/16 Iulie. — 1916.

Seceris. Din Turda se anunță, că secerișul grâului și al secarei în Câmpia Ardealului s'a început săptămâna trecută. Rezultatul promite a fi destul de bun. Cu excepția locurilor, unde a căzut grindina, se așteaptă un seceriș mijlociu.

Un muzeu al ororilor.